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114 Handschriftenanalysen

+ ( I V - 1 [vor 22J)28 + 3 IV52 + ( IV -2  [vor57])58 + IV66 + ( I V - 1 [vor 69J)73 

+ IV -5  [nach 76; noch 2 schmale Blattreste mit Schrift erhalten: 76<bls> und 

76<tcr>])76 + 4 IV108 + ( I V - 1 [nach 115])115 + IV123 + ( V - l  [vor 132])m  + 

IV140 + (IV -5  [4 Blätter fehlen nach 142, eins nach 143])143, danach noch 

Blattreste von IV + II + IV. Geht man davon aus, daß der heutige Binio einst 

ein Quaternio war, so käme man -  mit K. Lehmann -  auf insgesamt 186 foll. für 

die ursprüngliche Hs. Gerade im heute fehlenden Schlußteil könnten weitere 

Kapitularien gestanden haben (auf den Resten nach 143 sind nur noch wenige 

Buchstaben lesbar, keine Worte). Jüngere Kustoden: IIII (52^, VI (66^, VIIII 

(84^ , X  (92*), d. h. die Hs. begann einst mit der Lex Salica emendata vor fol. 22. 

Die Blätter 1 -2 1  waren wohl ursprünglich an einer anderen Stelle der Hs. 

plaziert oder separat aufbewahrt.

Text in hell- und dunkelbrauner Tinte; Rubriken in Capitalis rustica oder 

Unziale, rot und braun, ebenso die einfachen Initialen; rote Zahlen.

Provenienz: Die Hs. wurde im Jahre 1794 von Graf Johann-Christian Solms, 

ansässig auf Schloß Klitschdorf bei Bunzlau (Schlesien), erworben und wird 

deshalb in der älteren Literatur als Klitschdorfer Hs. oder als Hs. des Grafen 

Solms-Baruth (Codex Solmsianus) zitiert. W e r m i n g h o f f  notierte 1897 (M GH 

Capit. 2, S. XVII): „Codex Klitschdorflanus ... nunc in castro W ehrau prope 

Bunzlau sub ‘Rep. Xb. IV. V asservatus“. 1960 von Martin Bodmer bei H. P. 

Kraus in New York gekauft.

D ie auf das Leges-Quartett (Salica, Ribuaria, Alamannorum, Baiuva- 

riorum) folgende kleine Kapitulariensammlung mit Erlassen Karls 

des Großen ist nur noch fragmentarisch erhalten. Am Schluß könn

ten jene Texte verlorengegangen sein, die in der nahestehenden  

Kapitulariensammlung der Codd. Vatikan Reg. Lat. 1036 und Reg. 

Lat. 1728 an dieser Stelle auftauchen: Capitulare Bononiense und 

Capitulare de iustitiis faciendis, beide vom Jahre 811. Möglicherweise 

kom men auch die zahlreicheren, gleichfalls nur bis 811 reichenden 

Stücke des Cod. Nürnberg Cent. V, App. 96 in Betracht, der in einer 

ähnlichen Abfolge von Texten (siehe dort) als Mittradent des 

seltenen c. 3 Nr. 104 auszumachen ist.

Verwandt ist das Opusculum zudem mit der Kapitulariensamm

lung des Cod. St. Petersburg Q .v. II. 11; die Gemeinsamkeiten 

beginnen, abgesehen von der Lex Salica, ab fol. 133r mit M GH Capit. 

1, Nr. 39 und den Lex-Salica-Kapiteln 71 und 72 ,1  (Nachtrag) und 

reichen über M GH Capit. 1, Nrn. 40, 104 c. 3 und Recapitulatio 

solidorum der Lex Salica bis Nr. 67, dem fragmentarischen Ende der 

St. Petersburger Hs.



Cologny (Genève) Cod. Bodmer 107 117

uadunt (insgesamt MGH Capit. 1, Nr. 40, S. 115 Z. 17 -  

S. 116 Z. 27).

140r Capitula Francica, c. 3: Vt missi nostri una cum sociis -

nullatenus tardant (MGH Capit. 1, Nr. 104, S. 213 

Z. 22 -  24, ed. nach Cod. Nürnberg Cent. V, App. 96, 

fol. 32r).

140r-1 4 2 r Lex Salica, Recapitulatio solidorum (ed. K. A. E c k 

h a r d t , Pactus legis Salicae 112, S. 529 -532); EX

PLICIT L E X  SALICA.

142r-v I - V  -  Capitula per missos cognita facienda (a. 805/

813), Inskription, cc. 1 - 5  (danach Blattverlust): HAEC  

CAPITULA MISSI NOSTRI COGNITA FACIANT OM

NIBUS IN  OMNES PATRIAS. Vt nullus ad mallum uel 

ad placitum -  placitum adducant (M GH Capit. 1, Nr. 

67, S. 156 Z. 26 -  S. 157 Z. 8; dazu Nachtrag M GH  

Capit. 2, S. XXXVI).

143r Capitulare missorum Niumagae datum (a. 806), Frag

ment der cc. 8 und 15: Sunt et alii qu.. -  res quas... 

(M GH Capit. 1, Nr. 46, S. 131 Z. 40 -  S. 132 Z. 2, 

S. 132 Z. 1 9 -20 ; d e  C l e r c q , N euf capitulaires, S. 63). 

Durch Pergamentabriß ist jeweils nur das erste Drittel 

der Zeile erhalten.

Capitulare missorum in Theodonis villa datum secun

dum, generale (a. 805), Fragment von c. 22: De liberis 

hom... (MGH Capit. 1, Nr. 44, S. 125 Z. 38 -  S. 126 

Z. 3). Durch Pergamentabriß ist jeweils nur das erste 

Drittel der Zeile vorhanden.

143r-v Capitula Francica, c. 7: Si quis per cartam ... -

..xsoluere (MGH Capit. 1, Nr. 104, S. 215 Z. 1 -1 2 ) .  

Wegen Pergamentabriß ist fol. 143r jeweils nur das erste 

Drittel der Zeile erhalten, fol. 143v lassen sich nur noch 

wenige Worte und Buchstaben lesen, immerhin unter 

der Quarzlampe aber so viel, daß es am Inhalt des 

kopierten Textes keinen Zweifel geben kann.

Katalog: E. P e l l e g r i n , Manuscrits Iatins de la Bodmeriana (Bibliotheca Bodme-

riana. Catalogus V: Manuscrits latins, Fondation Martin Bodmer, Cologny-

Genöve 1982) S. 207 -217.
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9. Jh., 1. Hälfte; vielleicht von einem westfränkischen Schreiber im deutsch

insularen Gebiet (B. Bischoff).

Schafpergament, 39 foll., ca. 225 x 140 mm (ca. 190 x 105-110 mm), karolin

gische Minuskel, 26 -2 7  Zeilen. Lagen: 2 IV16 + (III+ l)23 + (III+2)31 + IV39. 

Kustoden: a (8*) bis d  (31*).

Rote Rubriken (meist in Unziale) und Zahlen; wenige größere Initialen ( l r: /; 

26v: A )  in Umrißzeichnung mit Flechtwerk und kleineren Verzierungen, sonst 

einfache Initialen in brauner Texttinte mit gelblichen Füllungen. Schrift zuweilen 

mit langen Unterlängen am Seitenende wie in Urkunden; merkwürdige Abkür

zung für episcopi: epis.bu

Einband: helles Halbleder um Holzdeckel mit Schließe. 1975 restauriert. 

Provenienz: Dombibliothek Würzburg ( l r: CLXXVy darunter: Sextemuli quin- 

que legalium [15. Jh.]). 1854 aus dem Eigentum des Nürnberger Historikers 

Dr. Maximilian Moritz Mayer versteigert und vom Magistrat der Stadt Nürnberg 

für die Stadtbibliothek gekauft. Vorderdeckel Innenseite unten 292 (alte Signa

tur?).

Jüngstes Stück der chronologisch aufgebauten Nürnberger Rechts

sammlung, die nach der Lex Salica ausschließlich Kapitularien Karls 

des Großen ab Herstal a. 779 aufgenommen hat, sind die sonst nur 

noch von der Collectio capitularium der Codd. Vatikan Pal. Lat. 582 

und Paris Lat. 9654 bewahrten Capitula tractanda cum comitibus, 

episcopis et abbatibus (a. 811). Das Werk dürfte nicht lange danach 

entstanden sein, tradiert aber trotz seines hohen Alters nicht immer 

den besten Text.

Daß Cod. Nürnberg Cent. V, App. 96 eine Kapitulariensammlung 

wiedergibt, die zumindest im Kern, einsetzend mit MGH Capit. 1, Nr. 

39, aus der Zeit Karls des Großen stammt, beweist die verwandte 

Collectio des alten Cod. Montpellier H  136 und ihm ähnliche Werke. 

Nichts Abschließendes läßt sich über die Codd. Cologny Bodmer 107 

und St. Petersburg Q .v. II. 11, alleinige Mittradenten von MGH  

Capit. 1, Nr. 104 c. 3, sagen, da sie nur fragmentarisch auf uns 

gekom men sind, die Sammlung der Codd. Vatikan Reg. Lat. 1036 

und Reg. Lat. 1728 bringt, abgesehen von Nr. 46, weniger Material; 

zu vergleichen wären noch die Sammlungen des Cod. Paris Lat. 4995, 

des Cod. Paris Lat. 4626, des Cod. Paris Lat. 4629 u. a. Dagegen läßt 

sich das von B e s t \ , Fonti, S. 245 Anm. 1 aufgestellte Postulat einer 

Abhängigkeit der Nürnberger Hs. vom Monacensis Lat. 19415 nicht 

halten.

Nürnberg, Stadtbibliothek, Cent. V, App. 96 N
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l r- 2 6 v Lex Salica (Karolina emendata), Titelverzeichnis und 

Text, ohne Titel 70, 2 (M G H  LL nat. Germ. 4, 1, 

S. 5 -2 3 5 ;  Sigle K 61; zur H s. S. XXIII). Am  Ende nach 

EXPLICIT L E X  SALIGA  schwer lesbare Tironische 

Noten, vgl. B i s c h o f f  -  H o f m \ n n , S. 58.

26v- 2 8 v PRIMO CAPITULO  -  XXIIII CAP. -  Capitulare

Haristallense (a. 779) in der Forma communis: Anno  

feliciter undecimo regni domni nostri Karoli gloriosissimi 

regis in mense martio facto capitulare -  consenserunt 

decretum. Ut suffragani episcopi eis secundum canones -  

emendauerit moriatur (M GH Capit. 1, Nr. 20, S. 47 Z. 16 

-  S. 51 Z. 26); c. 22 ist in zwei Einzelkapitel aufgeteilt 

(XXII CAP. und XXIII CAP.).

28v- 2 9 r X X V  CAP. -  Karoli Magni capitulare (Ratisbonense?)

(a. 792/793): Capitulare qualiter constitutum in hoc epis. 

consensu idest ut unusquisque epis.bi. -  miss a sancti 

iohannis sit completu (!) (M GH Capit. 1, Nr. 21, S. 52 

Z. 6 -2 3 ;  MGH Conc. 2 ,1 , S. 108 f.).

29r- 3 0 v I  CAP. -  X I  CAP. -  Capitulare legibus additum

(a. 803): CAP. QUE IN  LEGE SALICA MITTENDA 

SUNT. De homicidiis clericorum si quis subdiaconum 

occiderit CCC sol. conponat -  possit indicere (M GH  

Capit. 1, Nr. 39, S. I l l  Z. 44 f., S. 113 Z .4  -  S. 114 

Z. 27).

30v- 3 2 r I  CAP. -  XXVIIII -  Capitulare missorum (a. 803): DE

CA < U>SIS ADMONENDIS. De ecclesiis emendandis ut 

ubi in unum locum -  generalem placitum nostrum habere 

uolumus (MGH Capit. 1, Nr. 40, S. 115 Z. 17 -  S. 116 

Z. 30); cc. 23 -  24 folgen nach c. 28.

32r X X X  CAP. -  Capitula Francica, c. 3 : Ut missi nostri una

cum sociis, qui in eorum scara commanere videntur -  

festinare nullatinus tardent (M GH Capit. 1, Nr. 104, 

S. 213 Z. 2 2 -2 4 ).

32r-v I  CAP. -  / / / /  CAP. -  Capitula per m issos cogni

ta facienda (a. 805/813): HEC CAPITULA MISSI 

NOSTRI COGNITA FACIANT OMNIBUS IN  OM

NES PARTES. Ut nullus ad mallum uel ad placitum  

infra patriam -  omnibus cognitum faciant (M GH Ca-
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pit. 1, Nr. 67, S. 156 Z. 26 -  S. 157 Z. 10 und S. 157 

Z. 1 3 -1 5 ).

32v- 3 3 r I  CAP. -  XVII CAP. -  Capitulare missorum in 

Theodonis villa datum primum, mere ecclesiasticum  

(a. 805): Infra ecclesiam. De lectionibus -  quidam uero 

constringantur (M GH Capit. 1, Nr. 43, S. 121 Z. 11 -  

S. 122 Z. 18); die Überschrift Infra ecclesiam als Kap. 1 

gezählt, daher die gegenüber dem MGH-Druck um eins 

höhere Kapitelzahl.

33r- 3 5 v I CAP. -  XXI -  Capitulare missorum in Theodonis

villa datum secundum, generale (a. 805), ohne c. 7: 

communiter ecclesice et populi (unmittelbar an das 

vorhergehende Kapitular anschließend). De pace ut 

omnis qui per aliqua scelera ei rebelles sunt -  

imperatoribus esse cognoscimus (M GH Capit. 1, Nr. 44, 

S. 122 Anm. a, S. 122 Z. 30 -  S. 123 Z. 12, S. 123 Z. 22

-  S. 126 Z. 3).

35v- 3 7 r < I> -X IIII  — Capitulare Aquisgranense (a. 809):

ITEM CAPITULA QUEM DOMNUS IMPERATOR 

AQUIS PALATIUM CONSTITUIT. De illis hominibus, 

qui propter eorum culpas ad mortem diiudicati fiunt -  ad  

palatio uenire cogantur (MGH Capit. 1, Nr. 61, S. 148 

Z .6  -  S. 149 Z. 22).

37r_v X V -X X V II -  Capitulare missorum Aquisgranense a l

terum (a. 809): De ecclesiis n o< n >  bene restauratis -  

opus seruili agere non audeant (M GH Capit. 1, Nr. 63, 

S. 152 Z. 1 -2 8 ) . Von c. 7 ist die ausführliche Form nur 

hier tradiert, ebenso das gesamte Judenkapitel c. 13; 

beides scheint auf ein Missaticum zu weisen, in dem  

Geldverkehr von Bedeutung war. Das Kapitular ist ver

kürzt noch in dem Boretius unbekannten Cod. S61estat 

14 (104) erhalten.

Trotz teils gleichlautender Kapitel hat die Nürnberger 

Überlieferung auch das folgende Capitulare missorum 

Nr. 62 voll übernommen:

37v- 3 8 v IC A P . -  XXVIII -  Capitulare missorum Aquis

granense primum (a. 809): De ecclesiis nondum bene 

(pene über der Zeile nachgetragen) restauratis -  ut
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ibidem finiantur. explicit. (MGH Capit. 1, Nr. 62, S. 150 

Z. 8 -  S. 151 Z. 15); Boretius’ cc. 9 und 10 werden hier 

zu einem  Kapitel (VIII1) zusammengefaßt.

38v- 3 9 v I -X III  -  Capitula tractanda cum comitibus, episcopis

et abbatibus (a. 811): ITEM ALIA CAPITULA. In primis 

separare uolumus episcopis abbatibus et comites nostros -  

scribere non dubito, ualete in domino. EX PLITIU <N >T  

CAPITULA (MGH Capit. 1, Nr. 71, S. 161 Z. 6, S. 161 

Z. 11 -  S. 162 Z. 5; d e  C l e r c q ,  N euf capitulaires, 

S. 6 8 -7 0 ).

39v (Nachtrag 9./10. Jh.) Drei Gebete (Accipe signum cru

cis Christi tam in fronte ... Te deprecor domine sancte 

pater omnipotens ... Omnipotens sempiterne deus p a 

ter ...), am Ende der Seite abbrechend m it ...super hunc 

famulum tuum domine (oder oueml). Wohl Exzerpte 

aus einem Libellus precum (vgl. M i g n e , PL 101, 

Sp. 1389).

Katalog: Die Handschriften der Stadtbibliothek Nürnberg III: Die lateinischen 

mittelalterlichen Handschriften. Juristische Handschriften, bearbeitet von Inge- 

borg N e s k e  (Wiesbaden 1991) S. 128 f.

L iteratur: Q i r i s t , Bibliothek des Klosters Fulda, S. 247 (nicht aus Fulda); 

B i s c h o f f  -  H o f m \ n n , Libri Sancti Kyliani, S. 58; K  G o l d m \ n n , Geschichte der 

Stadtbibliothek Nürnberg (Sechshundert Jahre Stadtbibliothek Nürnberg, Nürn

berg 1957) S. 76; K r ä m e r ,  Handschriftenerbe 2, S. 851 und 3, S. 432.

L  B e t i i m \ n n , in: Archiv 9 (1847) S. 549 f.; M G H  Capit. 2, S. XXI; K r u s c h , Lex 

Bajuvariorum, S. 99; G \ n s h o f , Note sur deux capitulaires, S. 124; K  A. E c k 

h \ r d t , Pactus legis Salicae I I , -S .  35; B ü h l e r ,  Capitularia Relecta, S .3 59f.; 

M o r d e k ,  Weltliches Recht, S. 80 Anm. 59; M c K t i t e r i c k ,  The Carolingians and 

the written word, S. 53 Tab. A.

Abbildung: G o l d m \ n n , Geschichte, Abb. 25 (fol. l r).

'Oxford, Bodleian Libraiy, Hatton 42, foll. 189-204  Ol

9. Jh., etwa Mitte; Bretagne.

Pergament, unser Teil: 16 foll., ca. 310 x 220 mm, karolingische Minuskel (nach 

Whitelock und Ker mit Zusätzen von der Hand des Bischofs von W orcester und 

Erzbischofs von York Wulfstan [ t 1023]), 25 -  26 Zeilen.
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(siehe Cod. Paris Lat. 4 9 9 5 ) ;  K . A. E c k h \ r d t , Pactus legis Salicae 1 1, S. 3 2 ;  

M c K t i t e r i c k ,  Some Carolingian law-books, S. 2 5 ;  B ü h l e r , Capitularia Relecta, 

S. 3 6 7  f. u. ö .;  S c h m i t z , D ie Waffe der Fälschung, S. 8 2  f.; M c K t i t e r i c k , The 

Carolingians and the written word, S. 51  Tab. A.

D o l e z \ l e k , Verzeichnis 2.

Nachzeichnung: MGH LL 1, Taf. IV, 2  nach S. XXIV.

Paris, Bibliothèque Nationale, Lat. 4995 P 7

10. Jh.; Frankreich (wohl nördlich).

Pergament, 38 foll. (z. T. unten und/oder oben beschnitten, ohne Textverlust), 

300 x 235 mm (205 -2 1 0  x 1 2 7 -1 3 0  mm), karolingische Minuskel, meist 2 3 -2 5  

Zeilen. Lagen: 4 IV32 + ( I V -2 )38.

Rubriken (Capitalis rustica und Unziale) rot und in brauner Texttinte, rote 

Zahlen; einfache Initialen, 35VD  mit Tierkopf und Zierband; rote Zahlen.

R oter Ledereinband.

Früherer Besitzer Jean Du Tillet, Bischof von Meaux ( t  1570); wohl Karmeliten 

von Clermont (vgl. D e l i s le ,  Le cabinet des manuscrits 1, S. 481 [nach Brief de 

Vaubourgs vom  24. Mai 1690]). A lte Signaturen: Colbert 3287; Regius 5192.2.2.

D ie fol. 19v einsetzende Sammlung -  davor sind ab fol. 12v einige 

Kapitularien Ludwigs des Frommen meist der Jahre 818/819 wohl 

aus einer anderen Vorlage kopiert -  enthält fast ausschließlich 

Kapitularien Karls des Großen (alle nach 800), deren jüngstes, das 

Kapitular von Boulogne, vom Oktober 811 datiert. D ie von ihr 

überlieferten Unikate (historische Notiz zum Capitulare legibus 

additum a. 803 und die Capitularia missorum specialia a. 802) weisen  

beide auf Nordfrankreich, vor allem auf die Gegend von Paris, so daß 

die Annahm e naheliegt, auch die Sammlung selbst sei dort ent

standen, vielleicht noch zur Zeit Karls des Großen.

Einige der Texte finden sich in Cod. Nürnberg Cent. V, App. 96 

wieder (siehe dort auch zu ähnlichen Kompilationen) oder in der 

Collectio Ghärbalds von Lüttich (Cod. Berlin Lat. fol. 626) und in der 

Sammlung der Hss. Vatikan Pal. Lat. 582 und Paris Lat. 9654. Auf 

einer Verwechslung dürfte die unhaltbare These B e s t \ s ,  Fonti, S. 245 

Anm. 1 beruhen, Cod. Paris Lat. 4995 leite sich ab vom Parisinus Lat. 

4788 „o dal suo archetipo“.



704 Handschriftenanalysen

Capit. 1, Nr. 39, S. 111 Z. 44 f., S. 113 Z. 4 -2 1 ,  S. 114 

Z. 4 -2 7 ) .  Daran angehängt:

36r Capitula omnibus cognita facienda (a. 802/813), c. 7 in

verderbter Kurzversion (besser Cod. W olfenbüttel Gud. 

Lat. 299, fol. 36v): Telonis aut census non exigatur a 

quolibet uel nec aqua nauigium aut ponte transeundum est 

(M GH LL 1, S. 116 Z. 15 f.; M GH Capit. 1, Nr. 57, 

S. 144 Anm. o; jeweils nach dem Guelferbytanus). 

Capitulum de libra et inpunda (a. 802/813?): Ubique 

in cartis libra et inpunda legitur, pro uno id est pro libra 

intellegitur (bisher unbekanntes Kapitularienfragment, 

siehe unten Anhang I, Nr. 9; vielleicht mit dem vorauf

gehenden Kapitel Teil einer Missus-Ausfertigung der 

Capitula omnibus cognita facienda).

36r- 3 8 r Capitulare missorum (a. 803): De ecclesiis emendan

dis et ubi -  habere uolumus (MGH Capit. 1, Nr. 40, 

S. 115 Z. 18 -  S. 116 Z. 30); cc. 3 - 5  stehen nach c. 6 , 

cc. 23 -  24 nach c. 28. Nach c. 24 ist eingeschoben:

38r Capitula Francica, c. 3: Ut missi nostri una com  

sociis -  nullatenus tradant (MGH Capit. 1, Nr. 104, 

S. 213 Z. 2 2 -2 4 , ed. nach Cod. Nürnberg Cent. V, App. 

96, fol. 32r).

38r- 4 0 r Lex Salica, Recapitulatio solidorum (ed. K. A. E c k 

h \ r d t ,  Pactus legis Salicae I I 2, S. 529-532); am Schluß 

nochmals die Anfangsworte: sciendum est.

40v Capitula per missos cognita facienda (a. 805/813), cc. 1

und 2  (fragmentarisch abbrechend): Ut nullus ad mal

lum uel ad placitum -  nec per ueritatem (M GH Capit. 1, 

Nr. 67, S. 156 Z. 2 7 -3 5 ).

M o n t f a u c o n  2 ,  S. 1 0 6 8 , erwähnt unter der Nr. 4 6  eine noch zu 

ermittelnde Hs. mit Kapitularienauszügen, die gleichfalls über Cois- 

lin nach Saint-Germain-des-Prés kam: ,JLxcerpta e capitularibus Re

gum Francorum quibus apparet Ecclesiasticos debere mittere ad exer

citum suos homines bene armatos, & terras quce dabantur Ecclesiis 

tributo & censui esse obnoxias. Plusieurs extraits, lettres & traités, qui 

prouvent que les Ecclesiastiques doivent fournir des aides & subsides
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134r X X V  -  Tractoria de coniectu m issis dando (a. 829):

Uolumus ut tale coniectum missi -  octauas pentecosten 

(M GH Capit. 2, Nr. 189, S. 11 Z. 4 -1 0 ) .

134r-1 3 5 v cap. I -X I I  -  Capitulare legibus additum (a. 803): 

CAPITULA QUE IN  LEGE SALICA MITTENDA 

SUNT. De homicidi[cidi]is clericorum. Si quis subdia- 

conum occidit CCC sol. conponat -  possit indicere 

(MGH Capit. 1, Nr. 39, S. I l l  Z. 44 f., S. 113 Z. 4 -  

S. 114 Z. 27); c. 6  ist zweigeteilt, daher im folgenden  

eine gegenüber der Edition um eins höhere Zählung.

135v-  136v I  cap. -  XXVIIII cap. -  Capitulare missorum (a. 803): 

ITEM. De causis admonendis De ecclesiis emendandis -  

habere uolumus (MGH Capit. 1, Nr. 40, S. 115 Z. 17 -  

S. 116 Z. 30).

136v-  137v II cap. -  XIIII cap. (c. 1 nicht numeriert) -  Capitulare 

Aquisgranense (a. 809): Capitula quae domnus impr. 

aquisplatii constituit. De illis hominibus qui propter eorum 

culpas -  uenire cogatur (MGH Capit. 1, Nr. 61, S. 148 

Z. 6  -  S. 149 Z. 22).

137v-  I38r X V  cap. -  XXIIII cap. -  Capitulare missorum Aquis

granense alterum (a. 809), cc. 1 - 4 ,  6 , 8 -1 2 :  D e ecclesiis 

nondum restauratis -  pauperes efficiantur (MGH Capit.

1, Nr. 63, S. 152 Z. 1 - 4 ,  6 ,1 3 -1 9 );  es fehlen demnach 

c. 5 und die Volltexte cc. 7 und 13 des Cod. Nürnberg 

Cent. V, App. 96.

138' X X V cap., XXXIIII cap. -  Capitula Francica, cc. 2 und

3: De causis uiduarum pupillorum orfanorum -  iustitiam 

reddat (MGH Capit. 1, Nr. 167, S. 333 Z. 1 6 -2 4 );  

Rubriken mit Kapitelzahlen nach Art der „Reimser 

Gruppe“ schon oben fol. 8 8 ' in der Capitulatio nach 

Ansegis 2, 32 -  eine Herkunft, die sich hier noch durch 

die Zählung von c. 3 (XXXIIII cap.) verrät. Wahr

scheinlich sind die beiden Kapitel in Form eines Per

gamentblättchens (vgl. Codd. Paris Lat. 10758, pag. 

200b“ oder Vatikan Reg. Lat. 417, fol. 34'), das sich 

lösen konnte, in den Schlußteil der Hs. gelangt.
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später hinzukam oder ursprünglich zur Sammlung gehörte. Anson

sten bringt diese dritte Collectio hauptsächlich Kapitularien und 

Konzile Karls des Kahlen.

D a sowohl Teil I wie Teil III Indizien aufweisen, die für eine 

Entstehung in Sens sprechen, liegt es nahe, dort nach 864 bzw. 884 

auch die Heim at des großen neuen Gesamtkorpus zu vermuten. 

Einem  Missus wie dem Senser Erzbischof mochte an einer aus

sagekräftigen Kompilation des geltenden Kapitularienrechts beson

ders gelegen sein.

Im Kapitularienteil des Cod. Paris Lat. 9654 ist eine Schwesterhs. 

zum Palatinus erhalten. Mit diesen beiden Überlieferungen kongru

iert zudem das ältere Fragment Vatikan Reg. Lat. 980, foll. 1 9 -3 7 , 

ein Rest des ansonsten verschollenen Codex capitularium Bellova- 

censis (siehe dazu unten bei Cod. Vatikan Reg. Lat. 980).

Übereinstimmung zeigen ferner einige Kapitularien Pippins des 

Jüngeren in der Collectio canonum Bellovacensis (Cod. Vatikan Vat. 

Lat. 3827 mit Abschriften), Karls des Großen in der Sammlung 

Ghärbalds von Lüttich (Cod. Berlin Lat. fol. 626) und Karls des 

Kahlen in Cod. N ew Haven 413, die Ansegis-Tradition in Cod. Pa

ris Lat. 18239 und die Sammlungen in 19, 46 und -  teilweise -  92 

(bzw. 96) Kapiteln des Cod. München Lat. 3853 (mit seinen D eszen

denten Heiligenkreuz 217 und Paris Lat. 3878 [fragmentarisch]). 

V on den Wormser Kapitularien (a. 829) werden dieselben Stücke 

tradiert wie in der „Reimser Gruppe“ (siehe Cod. Paris Lat. 10758) 

und in den Codd. Paris Lat. 4417, Bonn S. 402 und Schaffhausen 

Min. 75; teilweise ähnlicher Inhalt auch in Cod. Nürnberg Cent. V, 

App. 96.

Neuzeitliche Teilkopien des Cod. Vatikan Pal. Lat. 582: Codd. 

Vatikan Barb. Lat. 635, foll. 41r- 6 9 r und Paris Lat. 4639; letzterer 

tradiert die 1674/1675 für Baluze veranstalteten Kollationen aus dem  

Palatinus.

Regino von Prüm bezog die Kapitularien seiner Libri duo de 

synodalibus causis et disciplinis ecclesiasticis, wie G. Schmitz ge

zeigt hat, aus einer mit Cod. Vatikan Pal. Lat. 582 nahe verwand

ten Hs.
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offenbar mit Notariatssignet). Vatikanstempel, z. T. 

mit abgeschnitten (deutet auf späten Pergamentver

lust).

Literatun Les manuscrits de la Reine de Suède. Réédition du catalogue de 

Montfaucon et cotes actuelles (Studi e Testi 238, Vatikan 1964) S. 64 Nr. 1169.

L. Bethmann, in: Archiv 12 (1858-1874) S. 312; Conrat, Geschichte, S. 240 f.; 

Mommsen -  Meyer, Theodosiani libri XVI, Bd. 1,1 , S. C; Bd. 2, S. XLIX; 

D oleza lek , Verzeichnis 2; E. V o lterra , La “Graduum agnationis vetustissima 

descriptio” segnalata da Cujas, in: Atti della Accademia Nazionale dei Lincei 

anno CCCLXXV, 1978, Serie ottava: Memorie. Classe di Scienze morali, stori- 

che e filologiche 22 (Rom  1978) S. 27 - 4 0  u. ö.

Abbildungen: V o l t e r r \ ,  La “Graduum agnationis vetustissima descriptio”, Tav. 

VII (foll. 66v- 6 7 r); S q i \ d t ,  Die Darstellungen der Arbores Consanguinitatis, 

Abb. 3 (foll. 64v und 65r).

Vatikan, Biblioteca Apostolica Vaticana, Reg. Lat. 1036 Vi7

15. Jh.

Helles Pergament, 147 foll., vorne 1 Pergamentschutzblatt, hinten 3 unbe

schriebene Blätter, 290 x 195 mm (200 x 116-117 mm), Humanistenschrift 

(gotische Minuskel), 25 Zeilen. Lagen: 18 IV144 + III; einige Reklamanten noch 

sichtbar.

Text in dunkelbrauner bis grauer Tinte. Rubriken: erste Zeile Gold, sonst blau 

und rot; herrliche Initialen in Gold auf farbigem Grund und umgekehrt: eine 

Prachths.

Provenienz: Alexandre Petau (fol. l r Besitzvermerk a. 1647); Königin Christine 

von Schweden (Montfaucon Nr. 370). Alte Signatur: 729.

D ie Kapitulariensammlung des Cod. Vatikan Reg. Lat. 1036 (zwei

mal chronologisch geordnete Kapitularien Karls des Großen 8 0 3 -  

806 und 7 7 9-811 , dazwischen die Lex Salica mit dem merowin- 

gischen Pactus Childeberti I et Chlotharii I) ist identisch mit jener des 

Cod. Vatikan Reg. Lat. 1728, foll. 153-161  (dort fehlt aber der 

Ansegis); derselbe Inhalt großenteils (bis zum Capitulare Haristal- 

lense) im spätkarolingischen Cod. Cologny Bodmer 107, teilweise 

auch in Cod. St. Petersburg Q. v. II. 11; vgl. zu weiteren verwandten 

Werken Cod. Nürnberg Cent. V, App. 96. Einige Texte stimmen mit 

Cod. Bonn S. 402 überein.


